et decoram ejus faciem cognoscere. Vox autem
 dulcis moraliter quidem sunt serii sermones et qui
 gratiam præbent audientibus; dogmatice vero vox
 latronis in cruce clamantis : « Memento mei, Do-
 mine, quando veneris in regnum tuum » 41. » Unde ad
 Ecclesiam quidem ait : Vox tua dulcis, clamans
 per primitias latronis illud Memento : ad Synago-
 gam vero dicentem Crucifige, quam et odit, dicens
 per prophetam : sero vox ejus ululavit, « Et dedit
 super me vocem suam, ideo odivi eam » 42. » Fa-
 cies autem est decora, quæ ex pacifico statu tran-
 quillo existit : Ostende mihi ergo, inquit, faciem
 tuam, et auditam mihi fac vocem tuam, et moribus
 et verbis ad placitum meum exornata, et pulchritu-
 dinem operum et curam dogmatum consentaneam
 exhibens; si quis vero dixerit murum legem, an-
 temurale decet esse legem naturalem, juxta quam
 est petra. Præ lege enim dicta, lex naturalis vici-
 nior est legi Christi, in quo qui vitam suam insti-
 tuerunt sancti placuerunt Deo, naturalibus instin-
 ctibus id quod justum esse agnoscentes et ipsimet
 doctores eorum quæ se decerent facti. Quin et
 Paulus ait : « Lex autem subintravit » 43, » ante-
 quam et novissimam quæ una est intercipiens vi-
 vendi rationem.

Origenis. — Vult animam, etc.
 Vers. 15. Capite nobis vulpes parvas quæ demo-
 liuntur vineas; et vineæ nostræ florent.

Gregorii. — Prædicta sunt Sponsæ loquentis et
 votum suum ad Sponsum dirigentis. Hic seipsam
 aperte ostensurus, primum incitat venatores, sive
 angelicas quasdam virtutes, sive etiam apostolos,
 ad vulpium venationem (quæ sunt virtutes apostat-
 icæ, propter dolum sic nominatæ, quæ sunt qui-
 dem parvæ quoad virtutem gratiæ Christi, demo-
 liuntur autem vineas); ne amplius vinea, humana
 natura per illos impediatur quo minus floreat et
 botros ferat; sive ex virtute vitam instituat. Hoc
 enim facto duo in se invicem transeunt; Deus
 namque in anima nascitur, et vicissim anima in
 Deum migrat. Vidit igitur in virtute jubentis se-
 metipsam a noxa ferarum harum expurgatam
 sponsa, quæ sicut vitis abundans, statim etiam
 tradit se agricolæ qui sepiis intermedium pariete-
 tem solvit: neque enim amplius arcetur pariete
 legis, quo minus cum desiderato jungatur.

Nili. — Cæterum hæc præcipit Ecclesiæ alum-
 nis, adhuc virtutis florem ostendentibus, et qui a
 passionibus lædi facile possunt: non enim sic
 adulta vitis læditur, sicut ea quæ in principiis pri-
 mis circumvenitur; quemadmodum nempe florent

41 Luc. XIII, 42. 42 Jerem. XII, 8. 43 Rom. V, 20.
 (39) Patrol. t. XVII, col. 264, 265.
 (40) Quæ sequuntur in C. B. sub nomine Nili inscribuntur.
 PATROL. GR. LXXXVII.

NOTÆ.

vana si concutiatur, palmitibus adhuc tenellis et infirmis, statim dirumpitur. Sic immatura virtus ab inordinatis affectionibus conquassata, ad culmen perfectionis non pervenit studiosis actionibus quæ efflorescere debebant, antequam ad firmum habitudinis statum pertingant diffluentibus. Vana namque gloria depascere solet florem virtutis, atque jactantia pietatem auspicantibus impedimentum fit profectus, dum tumore exculit correctiones et in flore labescentem fructum abolet. Hic igitur sermo suadet adhuc parvulas capere vulpeculas, id est tenellas adhuc et imbecilles superare passiones, priusquam habitus mutatu difficilis in mali abeat consuetudinem. Vel hoc igitur est quod dicitur, juxta dictam distinctionem; vel sic distinguentibus legendam, eas quæ parvulas demoluntur vites subigere oportet ac capere vulpes, dum adhuc parvæ sunt vites: siquidem vites magnas demoliri vulpes nequeunt firmato jam boni habitu, etenim parvulorum est scandalizari: quasi vero intendens ex metu dubitationem ait: et vineæ nostræ florent: non solum enim visus est timuisse, quod delicatæ ac recens plantatæ sint parvæ adhuc vites, sed etiam ad florendum dispositæ, exultantibus florem vulpibus expositæ sint; in quibus istiusmodi excussionem agnoscit Scriptura, de iis dicens: « Ita filii excussorum ⁴⁵, » quos Paulus ramos fractos olivæ appellat ⁴⁶, David autem *fenam tectorum* ⁴⁷. Dominus vero, palmitem extra vitem projectum et infrugiferum ⁴⁷, eorum quoque insinuans abjectionem.

Origenis. — Hæc ait amicis Sponsus, etc.

VERS. 16, 17. *Fratruelis meus mihi et ego illi, qui pascit inter litia donec perspiret dies et amoveantur umbræ.*

Gregorii. — Vidi, inquit, eum facie ad faciem, semper quidem existentem, sed propter me ex sorore mea Synagoga in humana natura exorientem, et in eo requiesco et fio ejus habitaculum. Qui non feno pascit gregem, sed puris liliis, id est divinis sermonibus pascit oves, ut qui pura fragrantique hac esca suam animam impinguaverint, cum ab omni fallaci et umbratili imaginatione eorum in quæ studium in hac vita confertur, se abduxerint, quas umbras hic sermo nominavit, ad rerum veram aspiciant substantiam, filii lucis ac diei effecti. Hæc dicit anima quam pascit Verbum, non in spinis quibusdam vel feno, sed in bono odore liliorum pure vivendi rationis, et urget Verbum ut celeriter in opus producat spem bonorum.

Soli Sponso se addicit, et Sponsum vicissim sui

⁴⁵ Psal. cxxvi, 4. ⁴⁶ Rom. xi, 20. ⁴⁷ Psal. cxxviii, 6. ⁴⁷ Joan. xv, 6.

NOTÆ.

(41) *Patrol.* t. XVII, col. 265.